

Caja de Ahorros del Mediterráneo incrementa su beneficio atribuido al grupo un 20% en 2004

- **El volumen de negocio de la Caja crece un 21,35% hasta alcanzar casi 54.157 millones de euros**

Alicante, 27 de enero de 2005. El Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo (CAM) ha presentado hoy los resultados correspondientes al ejercicio 2004, en el transcurso de la sesión ordinaria de su Consejo de Administración.

Resultados del Grupo:

Al finalizar el año 2004, Caja de Ahorros del Mediterráneo alcanzó unos beneficios atribuidos al grupo de **252,21** millones de euros, un **19,87%** más con respecto a los 210,40 millones de euros registrados en el ejercicio anterior. Se trata de los mejores resultados obtenidos en sus 128 años de historia.

Estos positivos resultados se deben en parte al crecimiento del margen financiero, que se situó en un 8,86%, superando ampliamente las previsiones iniciales como consecuencia del mayor volumen de negocio. Asimismo, son consecuencia del incremento en las formalizaciones y del crecimiento procedente de la aplicación del Plan de Expansión, que se ha visto intensificado en el último trimestre del ejercicio.

El margen ordinario experimentó un crecimiento del 9,56%, mientras que el margen de explotación alcanza una cifra de más de 409,11 millones de euros, lo que representa un aumento del **13,57%** con respecto al ejercicio 2003.

Estas cifras son especialmente relevantes en la situación financiera actual, caracterizada por unos tipos de interés en la Zona Euro que se mantienen en el mínimo histórico del 2% por sexto trimestre consecutivo, lo que lleva al sector a mantener un elevado nivel de competencia.

Las principales sociedades del grupo han cerrado el ejercicio favorablemente, tanto en resultados como en volumen de negocio.

Los resultados de este año son consecuencia del enfoque estratégico definido para la entidad y del esfuerzo especial realizado en varias áreas:

- **Expansión**, con un ritmo de apertura de nuevas oficinas que nos ha permitido superar las 900 sucursales en 2004
- **Eficiencia**, área en la que se han puesto en marcha numerosas iniciativas orientadas a mejorar el servicio a los clientes aprovechando al máximo los recursos de la entidad

Resultados de Caja de Ahorros del Mediterráneo:

La principal sociedad del grupo, (CAM), presentó unos beneficios después de impuestos de **194,43** millones de euros, lo que supone un incremento del 15,37% con respecto a los 168,52 millones de euros obtenidos en el ejercicio anterior.

- **Volumen de negocio**

El volumen de negocio administrado por Caja de Ahorros del Mediterráneo en 2004 fue de **54.197** millones de euros, lo que sitúa el aumento interanual en un **21,36%**. El volumen de negocio realmente gestionado fue de **58.190** millones de euros, ya que en 2004 CAM ha realizado titulizaciones de activos por valor de más de 4.000 millones de euros. Estos resultados se deben al excelente comportamiento de dos de sus componentes:

- **Las inversiones crediticias**

Las inversiones crediticias brutas gestionadas en 2004 se situaron en **29.283** millones de euros, un **28,06%** más que en el ejercicio anterior. El principal protagonista en el ejercicio ha sido el de garantía hipotecaria, con un incremento del 35,60%, incluyendo las hipotecas titulizadas

- **Recursos gestionados**

Los recursos gestionados han experimentado un aumento del 17,64% hasta alcanzar los 28.907 millones de euros

- **Índice de morosidad**

El índice de morosidad ha bajado este ejercicio en 0,2 puntos con respecto al ejercicio anterior.

- **Liquidez**

CAM ha realizado en 2004 emisiones por valor de 2.367 millones de euros y titulizaciones por valor de 1.950 millones de euros. El saldo vivo de estas operaciones al 31 de diciembre asciende a 7.647 millones y 4.033 millones, respectivamente.

Canales de distribución

En el ejercicio 2004, Caja de Ahorros del Mediterráneo ha mantenido su importante ritmo de apertura de oficinas, hasta alcanzar las 101 oficinas en dos años, con lo que configura una red de 922 sucursales. La red en las áreas de expansión ha representado el 33% del crecimiento total del negocio de CAM. En esas zonas el volumen de negocio gestionado aumentó un 36,41% respecto al 2003 y aportó 20.000 nuevos clientes.

Así mismo, la entidad pone a disposición de sus clientes "CAM Directo", canal que ha realizado sólo en el último año 115,5 millones de operaciones, entre modalidad telefónica y vía Internet.

Obras Sociales Caja de Ahorros del Mediterráneo

El Consejo de Administración **aprobó el informe de actividad y liquidación del ejercicio 2004** correspondiente a la Obra Social.

La Caja de Ahorros del Mediterráneo financiará dos plantas potabilizadoras de agua, para paliar los efectos del maremoto en el sudeste asiático, en Sri Lanka y Sumatra respectivamente. La entrega se efectuara a la Fundación Reina Sofía, entidad que preside S.M. la Reina de España.

Constitución de un fondo para prejubilaciones

El Consejo de Administración aprobó la constitución de un fondo para atender las obligaciones derivadas de la oferta de un plan de prejubilaciones, que se realizaría en términos parecidos a la de planes anteriores.

El plan persigue atender nuevas oportunidades de negocio fuera de nuestro ámbito tradicional, impulsar la incorporación de jóvenes profesionales en el mercado de trabajo y contribuir al rejuvenecimiento de la plantilla. Todo ello con una clara vocación de continuar con las mejoras de eficiencia y productividad.

Caja de Ahorros del Mediterráneo				
Balance en millones de euros				
Concepto	2004	2003	Variación	%
Activo total	30.695	24.364	6.331	+ 25,98
Inv. Credit. Brutas extitulizaciones	29.283	22.866	6.417	+ 28,06
Crédito Hipotecario extitulizaciones	18.278	13.480	4.799	+ 35,60
Recursos gestionados	28.907	24.573	4.334	+ 17,64
Volumen de Negocio extitulizaciones	58.190	47.439	10.751	+ 22,66
Dotación Obra Social	44.825	38.856	5.969	+ 15,36
Volumen de negocio gestionado	54.157	44.627	9.530	+ 21,36

Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo				
Cuenta de Resultados consolidada en millones de euros				
Concepto	2004	2003	Variación	%
Margen intermedicación	737.202	677.208	59.994	+ 8,86
Márgen básico	851.792	778.814	72.978	+ 9,37
Márgen ordinario	884.975	807.735	77.240	+ 9,56
Márgen explotación	409.112	360.232	48.880	+ 13,57
Resultados después de imptos.	273.295	222.928	50.367	+ 22,59
Resultados después de imptos. Atribuidos al grupo	252.211	210.408	41.803	+ 19,87